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Показател Г7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация:

Г7.1. Georgiev KD, Hvarchanova N, Georgieva M, Kanazirev B. The role of the

clinical pharmacist in the prevention of potential drug interactions in geriatric heart

failure patients. Int J Clin Pharm. 2019 Dec;41(6):1555-1561. doi:

10.1007/s11096-019-00918-z.

ABSTRACT

Background: The treatment of heart failure patients is very complex and includes lifestyle

modification as well as different pharmacological therapies. Polypharmacy is very common in

such patients and they are at increased risk of potential drug-drug interactions and associated

effects such as poor adherence, compliance and adverse events. Objective: The aim of the

present study is to investigate retrospectively the prescribed pharmacotherapy of the hospital

discharged heart failure patients for possible drug interactions. Settings: Clinic for Cardiology

of the "Saint Marina" University Hospital in Varna, Bulgaria. Method Lexicomp® Drug

interaction software was used for screening potential drug-drug interactions. Logistic

regression was applied to determine the odds ratio for the association between the age and

number of drugs taken and the number of potential drug-drug interactions. Main outcome

measure Incidence and type of pDDIs in geriatric heart failure patients. Results A

retrospective study was conducted by reviewing the medical records of 248 selected heart

failure patients for the prescribed medicines for a 1-year period (January 2015-December

2015). The total number of potential drug-drug interactions was 1532, or approximately 6.28

(± 4.72 SD) per one person. The range of prescribed drugs was between three and fourteen,

92% of them have been taking more than five medicines, an average of 7.12 (± 2.07 SD) per

patient. The average age was 72.35 (± 10.16 SD). The results have shown stronger association

between the number of drugs taken (more than 7) and the occurrence of potential drug-drug
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interactions (more than 10)-37.84 (95% CI 9.012-158.896, P ≤ 0.001). No statistically

significant differences were found between age and occurrence of potential drug-drug

interactions (more than 10)-1.008 (95% CI 0.441-2.308, P = 0.848). Conclusion: The

incidence of drug-drug interactions in heart failure patients is high. The clinical pharmacist, as

a part of the multidisciplinary team, could reduce medication-related problems, such as drug

interactions, and to optimize drug therapy by checking the treatment prescribed at the

discharge of these patients.

Георгиев КД, Хвърчанова Н, Георгиева М, Каназирев Б. Ролята на клиничния

фармацевт в превенцията на потенциални лекарствени взаимодействия при

гериатрични пациенти със сърдечна недостатъчност. Int J Clin Pharm. 2019 Декември;

41(6):1555-1561. doi: 10.1007/s11096-019-00918-z.

РЕЗЮМЕ

Въведение: Лечението на пациентите със сърдечна недостатъчност е много сложно и

включва промяна на начина на живот, както и различни фармакологични терапии.

Полифармацията е много често срещана при тези пациенти и те са изложени на

повишен риск от потенциални лекарствени взаимодействия и свързаните с тях ефекти

като лошо придържане и спазване на терапията, а също и нежелани събития. Цел:

Целта на настоящото проучване е да се проучи ретроспективно предписаната

фармакотерапия на изписаните от болницата пациенти със сърдечна недостатъчност за

възможни лекарствени взаимодействия. Среда: Клиника по кардиология на УМБАЛ

"Света Марина" във Варна, България. Методи: За скрининг на потенциалните

лекарствени взаимодействия е използван софтуерът Lexicomp® Drug interaction.

Приложена е логистична регресия за определяне на коефициента на вероятност за

връзката между възрастта и броя на приеманите лекарства и броя на потенциалните

лекарствени взаимодействия. Основна крайна мярка: Честота и вид на лекарствените

взаимодействия при гериатрични пациенти със сърдечна недостатъчност. Резултати:

Проведено е ретроспективно проучване чрез преглед на медицинските досиета на 248

подбрани пациенти със сърдечна недостатъчност за предписаните им лекарства за

период от 1 година (януари 2015 г. - декември 2015 г.). Общият брой на потенциалните

лекарствени взаимодействия е 1532, или приблизително 6.28 (± 4.72 SD) на един

пациент. Диапазонът на предписаните лекарства е бил между три и четиринадесет, като

92% от тях са приемали повече от пет лекарства, средно 7.12 (± 2.07 SD) на пациент.

Средната възраст на пациентите е 72.35 години (± 10.16 SD). Резултатите показват по-

силна връзка между броя на приеманите лекарства (повече от 7) и появата на

потенциални лекарствени взаимодействия (повече от 10) – 37.84 (95% CI 9.012-158.896,

P ≤ 0.001). Не са установени статистически значими разлики между възрастта и появата

на потенциални лекарствени взаимодействия (повече от 10)-1.008 (95% CI 0.441-2.308,

P = 0.848). Заключение: Честотата на лекарствените взаимодействия при пациенти със

сърдечна недостатъчност е висока. Клиничният фармацевт, като част от

мултидисциплинарния екип, би могъл да намали свързаните с лекарствата проблеми,

като лекарствени взаимодействия, и да оптимизира лекарствената терапия,

проверявайки предписаното лечение при изписване на пациентите.
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Г7.2. Radeva-Ilieva MP, Georgiev KD, Hvarchanova NR, Stoeva SS, Slavov IJ,

Dzhenkov DL, Georgieva MP. Protective Effect of Methylxanthine Fractions

Isolated from Bancha Tea Leaves against Doxorubicin-Induced Cardio- and

Nephrotoxicities in Rats. Biomed Res Int. 2020 Aug 11;2020:4018412. doi:

10.1155/2020/4018412.

ABSTRACT

Doxorubicin is an anthracycline antibiotic that is used for the treatment of various types of

cancer. However, its clinical usage is limited due to its potential life-threatening adverse

effects, such as cardio- and nephrotoxicities. Nonetheless, simultaneous administration of

doxorubicin and antioxidants, such as those found in green tea leaves, could reduce cardiac

and renal tissue damage caused by oxidative stress. The methylxanthine fraction isolated from

Bancha tea leaves were tested in vitro for its antioxidant activity and in vivo for its

organoprotective properties against doxorubicin-induced cardio- and nephrotoxicities in a rat

model. The in vivo study was conducted on male Wistar rats divided into 6 groups.

Methylxanthines were administered at high (5 mg/kg body weight) and low (1 mg/kg body

weight) doses, while doxorubicin was administered at a cumulative dose of 20 mg/kg body

weight. Serum creatinine, uric acid, and urea concentrations, as well as serum enzyme levels

(creatinine kinase (CK), creatinine kinase MB fraction (CK-MB), aspartate aminotransferase

(AST), and lactate dehydrogenase (LDH)) and electrolytes (Na+, K+, and Cl−), were

analysed. In addition, histological analysis was performed to assess cardiac and renal tissue

damage. The concomitant administration of Bancha methylxanthines and doxorubicin showed

a dose-dependent reduction in the serum biochemical parameters, indicating a decrease in the

cardiac and renal tissue damage caused by the antibiotic. Histological analysis showed that

pretreatment with methylxanthines at the dose of 5 mg/kg resulted in an almost normal

myocardial structure and a significant decrease in the morphological kidney changes caused

by doxorubicin exposure compared with the group that received doxorubicin alone. The

putative mechanism is most likely related to a reduction in the oxidative stress caused by

doxorubicin.

Радева-Илиева МП, Георгиев КД, Хвърчанова НР, Стоева СС, Дженков ДЛ, Георгиева

МП. Протективен ефект на метилксантинови фракции, изолирани от чаени листа Банча,

срещу кардио- и нефротоксичност, индуцирана с доксорубицин, при плъхове. Biomed

Res Int. 2020 Август 11;2020:4018412. doi: 10.1155/2020/4018412.

РЕЗЮМЕ

Доксорубицинът е антрациклинов антибиотик, който се използва за лечение на

различни видове рак. Клиничната му употреба обаче е ограничена поради

потенциалните му животозастрашаващи нежелани ефекти, като кардио- и

нефротоксичност. Въпреки това едновременното прилагане на доксорубицин и

антиоксиданти, като тези, съдържащи се в листата на зеления чай, може да намали

увреждането на сърдечната и бъбречната тъкан, причинено от оксидативния стрес.

Метилксантиновата фракция, изолирана от листата на чай Банча, е тествана in vitro за
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антиоксидантна активност и in vivo за органопротективни свойства срещу кардио- и

нефротоксичност, предизвикани от доксорубицин, при плъхове. Изследването in vivo е

проведено върху мъжки плъхове от породата Wistar, разделени на 6 групи.

Метилксантините са прилагани във високи (5 mg/kg телесно тегло) и ниски (1 mg/kg

телесно тегло) дози, докато доксорубицинът е прилаган в кумулативна доза от 20 mg/kg

телесно тегло. Анализирани са концентрациите на серумния креатинин, пикочната

киселина и уреята, както и нивата на серумните ензими (креатинин киназа (CK),

креатинин киназа MB фракция (CK-MB), аспартат аминотрансфераза (AST) и лактат

дехидрогеназа (LDH)) и електролити (Na+, K+ и Cl-). Освен това е извършен

хистологичен анализ за оценка на увредата на сърдечната и бъбречната тъкан. При

едновременното приложение на метилксантини от Bancha и доксорубицин се

установява дозозависимо намаляване на серумните биохимични параметри, което

показва намаляване на увреждането на сърдечната и бъбречната тъкан, причинено от

антибиотика. Хистологичният анализ показа, че предварителното третиране с

метилксантини в доза 5 mg/kg води до почти нормална структура на миокарда и

значително намаляване на морфологичните промени в бъбреците, причинени от

експозицията на доксорубицин, в сравнение с групата, която е получила само

доксорубицин. Предполагаемият механизъм най-вероятно е свързан с намаляване на

оксидативния стрес, причинен от доксорубицин.

Г7.3. Хвърчанова Н, Стоева С, Радева-Илиева М, Георгиева М. Нови

фармакотерапевтични подходи за лечение на хроничната сърдечна

недостатъчност с редуцирана фракция на изтласкване. Сърдечно-съдови

заболявания. 2021; 52(2): 9-17.

РЕЗЮМЕ

Сърдечната недостатъчност (СН) е сложен клиничен синдром с голяма социална значи-

мост. През последните три десетилетия се наблюдава значителен напредък в лечението

на сърдечната недостатъчност с редуцирана фракция на изтласкване (СНрФИ). Новите

фармакологични терапии са с доказани ползи върху заболяемостта, смъртността и

качеството на живот на пациентите. Няколко нови фармакотерапевтични подхода за

лечение на СНрФИ демонстрират при клинични проучвания, че осигуряват

допълнително подобрение на резултатите при пациентите, приемащи стандартна

терапия за СНрФИ. Тези нови медикаменти са sacubitril/valsartan, SGLT2 инхибиторите,

vericiguat и оmecamtiv mecarbil. Според актуални проучвания sacubitril/valsartan и

SGLT2 инхибиторите (dapagliflozin и empagliflozin) са от полза и се понасят добре от

повечето хоспитализирани пациенти и могат да са част от основното лечение на

СНрФИ. Други медикаменти (vericiguat и omecamtiv mecarbil) демонстрират

обещаващи резултати в намаляването на риска от хоспитализации по повод на СН или

сърдечно-съдова смъртност при пациенти с по-тежка или напреднала форма за това

заболяване. Тези лекарства могат да са значими за терапията на онези високорискови

пациенти със СНрФИ, чиито симптоми персистират или се влошават въпреки

оптималното лечение според наличните препоръки. Напредъкът във фармакотерапията
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на съпътстващите заболявания, като диабет, железен дефицит/анемия и хиперкалиемия,

също е от голяма значимост, тъй като допълнително подобрява резултатите при

пациентите със СН. Целта на настоящия обзор е да се обобщят научните доказателства

за ефикасността на безопасността на новите фармакологични терапии за СНрФИ, с

акцент върху перспективата за включването им в клиничната практика.

Hvrchanova N, Stoeva S, Radeva-Ilieva M, Georgieva M. New pharmacotherapeutic options

for the treatment of heart failure with reduced ejection fraction. Cardiovascular diseases.

2021; 52(2): 9-17

ABSTRACT

Heart failure (HF) is a complex clinical syndrome of great social significance. Over the last

three decades, substantial progress has been made in the treatment of heart failure with

reduced ejection fraction (HFrEF). New pharmacological therapies have proven benefits on

patient morbidity, mortality and quality of life. Several new pharmacotherapeutic approaches

for the treatment of HFrEF have demonstrated in clinical trials that they provide further

improvement in outcomes in patients receiving standard HFrEF therapy. These new

medications are sacubitril/valsartan, SGLT2 inhibitors, vericiguat and omecamtiv mecarbil.

According to resent studies, sacubitril/valsartan and SGLT2 inhibitors (dapagliflozin and

empagliflozin) are useful and well tolerated by most hospitalized patients and may be part of

HFrEF basic treatment. Other medications (vericiguat and omecamtiv mecarbil) have shown

promising results in reducing the risk of hospitalizations for HF or cardiovascular mortality in

patients with more severe or advanced HF. These drugs may be important for the treatment of

high-risk patients with HFrEF, whose symptoms persist or worsen, despite optimal guideline

treatment. Advances in the pharmacotherapy of comorbidities such as diabetes, iron

deficiency/anemia, and hyperkalemia are also significant, as they further improve outcomes in

patients with HF. The aim of this review is to summarize the scientific evidence on the

efficacy and safety of new pharmacological therapies for HFrEF, with an emphasis on the

perspective of their inclusion in clinical practice.

Г7.4. Radeva-Ilieva M, Stoeva S, Hvarchanova N, Zhelev I, Georgiev KD. Influence

of methylxanthines isolated from Bancha green tea on the pharmacokinetics of

sildenafil in rats. DARU J. Pharm. Sci (ISSN: 2008-2231). 2022 Feb; 30(1): 75-

84. doi:10.1007/s40199-022-00433-z

ABSTRACT

Background: Sildenafil is used to treat erectile dysfunction and pulmonary arterial

hypertension and is metabolized in the liver mainly by CYP3A4, thus co-administration with

drugs or herbal extracts that affect CYP3A4 activity may lead to drug-drug or drug-herb

interactions, respectively. The aim of the present study was to evaluate the influence of single

and multiple oral doses of methylxanthine fraction, isolated from Bancha green tea leaves on

the pharmacokinetics of sildenafil in rats.

Methods: Rats were given sildenafil alone as well as simultaneously with methylxanthines or

ketoconazole. The plasma concentrations of sildenafil were measured with high-performance
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liquid chromatography method with ultraviolet detection. The pharmacokinetic parameters of

sildenafil were calculated by non-compartmental analysis.

Results: Concomitant use of sildenafil with a single oral dose of methylxanthines resulted in a

decrease in Cmax (p > 0.05), AUC0-t (p < 0.05) and AUC0-inf (p < 0.05), while the

administration of sildenafil after methylxanthines pretreatment resulted in an increase in

Cmax (p < 0.0001), AUC0-t (p < 0.0001) and AUC0-inf (p < 0.001) compared to the

sildenafil group. After co-administration of sildenafil and ketoconazole, a significant increase

in Cmax, AUC0-t and AUC0-inf was observed in both of the experiments.

Conclusion: Drug-herb interactions were observed when sildenafil was co-administered with


[…]


medical and sanitary materials to ensure the safety of the crew. All requirements about

medical care on ships are described in the Merchant Shipping Code and more specifically in

Ordinance № 9. The document outlines requirements for different types of mandatory drugs

and sanitary materials, people responsible for the implementation of the Ordinance and the

control authorities. The ships are classified in three categories (A, B, C), the drugs are

classified in four appendices. Тhe first appendix contains the international nonproprietary

names of all mandatory drugs with their dosage forms. They are classified according to the

ATC classification. The quantities are in accordance with ships category. The second

appendix contains all types of sanitary materials, which are mandatory. In the next appendix

are listed different types of dangerous materials (explosives, poisonous gases, radioactive

substances, flammable substances, etc.). In appendix 4 are listed drugs required in the event of

accidents on ships carrying dangerous materials. Using literature data, we can identify that

there are numerous fundamental differences in the drug supply process on land compare to

open sea, specifically in a European country such as Bulgaria. Although the main purpose of

this process is the well-being of the crew, the law does not require the supervision of a Master

in Pharmacy. Whether this impairs the physical and/or financial access to medicines, medical

and sanitary products of potential patients should be the subject of further research.

Г8.8. Хвърчанова Н. Инкретиномиметици – същност, ползи и рискове.

Варненски медицински форум, 2024 г,;т.13(1)Online First

РЕЗЮМЕ
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Инкретините са чревни хормони, секретиращи се в рамките на минути след хранене, за

да регулират секрецията на инсулин oт панкреаса. Понастоящем двата най-добре

проучени инкретина са глюкагоноподобен пептид-1 (GLP1) и глюкозозависим

инсулинотропен полипептид (GIP). Инкретиномиметиците GLP1-рецепторните

агонисти и двойният агонист на GIP и GLP-1 рецепторите представляват най-

съвременната и ефективна терапия на пациенти със захарен диабет тип 2.

Приложението им е свързано с подобряване на гликемичния контрол, както и много

допълнителни ползи за пациентите, лекувани с тях.

Целта на този обзор е да анализира наличните данни относно ползите и рисковете при

приложението на инкретиномиметиците.

Сред тези ползи са загуба на телесна маса, благоприятно повлияване на липидния

профил, намаляване на артериалното налягане и положителен ефект върху

сърдечносъдовите заболявания, потвърден в редица клинични проучвания.

Въпреки това употребата на този сравнително нов клас лекарства може да бъде

свързана с определени странични ефекти. Най-честите са стомашно-чревни симптоми,

реакции на мястото на инжектиране, главоболие и назофарингит, но те обикновено не

водят до прекъсване на терапията. Проучвания предполагат за повишен риск от

панкреатит и рак на щитовидната жлеза при пациентите, лекувани с тези медикаменти,

но няколко метаанализи не успяват да потвърдят връзката между приложението им и

развитието на тези нежелани ефекти. Текущи и бъдещи проучвания трябва да оценят и

изяснят допълнително сърдечносъдовия и цялостния профил на безопасност на GLP-1

РА и двойния агонист на GIP и GLP-1 рецепторите.

Hvarchanova N. Incretin-mimetic drugs—nature, benefits, and risks. Varna Medical Forum,

2024;13(1)Online First

ABSTRACT

Incretins are gut-derived hormones that are secreted within minutes of a meal to regulate

insulin secretion from the pancreas. Currently, the two best-studied incretins are glucagon-like

peptide-1 (GLP-1) and glucose-dependent insulinotropic polypeptide (GIP). Incretin-mimetic

drugs are the GLP1-receptor agonists and the dual agonist of GIP and GLP-1 receptors. They

represent the most modern and effective therapy for patients with type 2 diabetes mellitus.

Their application is associated with an improvement in glycemic control, as well as many

additional benefits for patients treated with them. The aim of this review is to analyze the

available data on the benefits and risks of incretin mimetics. Among these benefits are a loss

of body mass, a favorable influence on the lipid profile, a reduction in blood pressure, and

beneficial effects on atherosclerotic cardiovascular disease, confirmed in a number of clinical

studies. However, the use of this relatively new class of drugs may be associated with certain

side effects. The most common are gastrointestinal symptoms, injection site reactions,

headache, and nasopharyngitis, but these effects usually do not lead to discontinuation of

therapy. Studies suggest an increased risk of pancreatitis and thyroid cancer in patients treated

with these medications, but several meta-analyses have failed to confirm the relationship
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between their use and the development of these adverse effects. Ongoing and future studies

should evaluate and further elucidate the cardiovascular and overall safety profile of GLP-1

receptor agonists and the dual agonist of GIP and GLP-1 receptors.

Г9.1. Georgieva M, Georgiev K, Hvarchanova N. Chapter 29. Probiotics: past,

present, and future challenges. - In: Probiotics in the Prevention and

Management of Human Diseases A Scientific Perspective. Elsevier. 2022. Pp.

431-445. ISBN: 978-0-12-823733-5.

ABSTRACT

This chapter is dedicated to a contemporary issue - probiotics and the challenges associated

with their use. The very employment of probiotics is a world-wide social issue. Nowadays,

the world is returning to natural remedies for health prevention. The leading place among

them hold the probiotics. It creates a new challenge for scientists and physicians. And despite

many years of knowledge about probiotics and their health effects, more than ever today there

is a great interest towards them and particularly - human hope for modern-day application of

lactic acid fermentation products. The new challenges in research on probiotics are the

creation of modern types of food, supplements and therapeutics, covering security

requirements - safety, convenience and usefulness in accordance with European regulatory

frameworks, as well as to provide knowledge about genetic bases and molecular mechanisms

of action that to ensure optimal health for each individual. This will allow the creation of the

so-called targeted probiotic preparations that best meet the needs of the target groups of

consumers, without risk in their application.

Георгиева М, Георгиев К, Хвърчанова Н. Глава 29. Пробиотици: минало, настояще и

бъдещи предизвикателства. - В: Пробиотиците за превенцията и лечението на

човешките болести - научна перспектива. Елсевиер. 2022. Стр. 431-445. ISBN: 978-0-12-

823733-5.

РЕЗЮМЕ

Тази глава е посветена на един съвременен проблем - пробиотиците и

предизвикателствата, свързани с тях или (the status of research on probiotics, and the

value of their consumption in human health). Използването на пробиотици е въпрос със

социален отзвук. Днес светът се връща към природните средства за профилактика на

здравето. Водещо място сред тях заемат пробиотиците. Това създава ново

предизвикателство пред учени и медици. И въпреки дългогодишното знание за

пробиотиците и техните здравословни ефекти, повече от всякога днес се наблюдава

голем интерес и човешка надежда за съвременно приложение на продуктите от

млечнокиселата ферментация. Новите предизвикателства в научните изследвания на

пробиотиците са създаването на модерни форми на храни, добавки и терапевтици,

покриващи изискванията за сигурност - безопасност, удобство и полезност съгласно

Европейските регулаторни рамки, както и да се предоставят знания за генетичните

основи и молекулни механизми на полезно действие, които да осигуряват оптимално

здраве за всеки индивид. Това ще позволи създаването на т.нар. целеви пробиотични
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препарати, които най-точно ще отговарят на нуждите на целевите групи от

консуматорите, без риск при тяхното прилагане.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Хвърчанова Н, Георгиева М, Радева-Илиева М, Стоева С, Георгиев К.

Морето – източник на биоактивни вещества. Варненски медицински

форум, 2020; 9(1): 34-39.

РЕЗЮМЕ

Седемдесет и пет процента от земната повърхност е покрита с вода. Морската среда

предоставя огромен екологичен ресурс, включващ разнообразие от водни растения и

животни, и е изключителен резервоар за биоактивни вещества, много от които имат

структурни и химически характеристики, липсващи в земните естествени продукти.

Тези водни организми се изследват като антибактериални, имуномодулиращи,

антимикотични, противовъзпалителни, антиканцерогенни, антимикробни,

невропротективни, аналгетични и антималарийни средства, а също така някои от тях са

се доказали като хомеопатични монопрепарати. Засега има десет одобрени в различни

части на света лекарства с морски произход, а тринадесет съединения се намират в

различни етапи на клинични проучвания. Известни са много голям брой морски

съединения/молекули, които са в предклиничния етап на тестване. В хомеопатията

също се използват медикаменти с морски произход, в България са регистрирани 6

монопрепарата, които се добиват от морски организми. Морската фармакология

предлага огромно поле за изследване на лекарства с морски произход, но въпреки това

наличните регистрирани лекарства, получени от морски организми, засега са

сравнително ограничени. Интересът към морските видове продължава да нараства,

обяснението за това е фактът, че в морските биоактивни вещества са вложени над

четири милиарда години еволюция в комбинаторната химия в морските организми,

насочена към подходяща и ефективна биологична активност.

Hvarchanova N, Georgieva M, Radeva-Ilieva M, Stoeva S, Georgiev K. The sea–a source of

bioactive substances. Varna Medical Forum, 2020; 9 (1), 34-39.

ABSTRACT

Seventy-five percent of the Earth‘s surface is covered in water. The marine environment

provides a huge ecological resource, including a variety of marine plants and animals, and is

an exclusive reservoir for bioactive substances many of which have structural and chemical

characteristics that are absent in natural terrestrial products. These marine organisms are

researched as antibacterial, immunomodulating, antifungal, anti-inflammatory, anti-

carcinogenic, antimicrobial, neuroprotective, analgesic and antimalarial agents with some of
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them having proven themselves as homeopathic monoremedies. At present, there are ten

drugs of marine origin approved in different parts of the world, and thirteen compounds are at

different stages of clinical trials. There are many marine compounds/molecules that are in the

pre-clinical stage of testing. Substances of marine origin are also used in homeopathy, 6

monoremedies extracted from marine organisms are registered in Bulgaria. Marine

pharmacology presents a huge field for research of medicines of marine origin, but

nevertheless the available registered drugs derived from marine organisms are relatively

limited. Interest in marine species is on the rise. The explanation for this is more than four

billion years of evolution invested in the combined chemistry of marine organisms’ bioactive

substances, aimed at appropriate and effective biological activity.