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До Председателя на научното жури

определено със заповед № Р-109-292/05.09.2024 г.

РЕЦЕНЗИЯ

От

Проф. Магдалена Спасова Кондева-Бурдина, дф

Катедра „Фармакология, фармакотерапия и токсикология“,

Фармацевтичен факултет при МУ-София

ОТНОСНО: заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“ по област на

висше образование 7. Здравеопазване и спорт; професионално

направление 7.3. Фармация; научна специалност „Токсикология“ от

ЗРАСРБ за нуждите на Катедра „Фармакология, токсикология и

фармакотерапия“ към Фармацевтичен факултет при МУ-Варна.

Въз основа на Заповед № Р-109-292/05.09.2024 г., съм включена

в състава на научно жури за провеждане на конкурс за заемане на

академична длъжност «ДОЦЕНТ» по научна специалност

«Токсикология» и съм определена да изготвя рецензия според

изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния

състав в Медицински университет-Варна.

Единствен кандидат в обявения конкурс е гл. ас. маг. фарм.

Надежда Руменова Кърккеселян, дф.

Биографични данни

Образование

2002-2006г. – Средно образование в Първа езикова гимназия/

„Чуждоезиков“ профил с немски език, гр. Варна
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2006-2011г. – Висше образование/ ОКС „Магистър“, специалност

„Фармация“ във Фармацевтичен факултет към МУ-Пловдив.

2016-2018г. – ОНС „Доктор“/ самостоятелен докторант към Катедра

„Фармакология, токсикология и фармакотерапия“, специалност

„Токсикология“. Тема на дисертационния труд: „Фармакотерапевтично

проучване, потенциални странични и токсични ефекти на

кардиопротективни медикаменти при лечение на хоспитализирани

пациенти с хронична сърдечна недостатъчност“, МУ-Варна.

Професионално/ академично развитие:

- 2011-2013 г. – Магистър-фармацевт в Аптека „Живита“, гр. Варна

- 2013-2014 г. – Хоноруван асистент в МУ-Варна

- 2014-2019 г. – Асистент

- 2019-досега – Главен асистент в МУ-Варна

Специализации:

- Токсикология и токсикологичен анализ

- Болнична фармация

Допълнителна квалификация:

- Основен курс на обучение по програма на Европейска Школа по

Клинична Хомеопатия.

- Курс на обучение „Работа с електронна платформа „Blackboard

Learn +“ – ниво I.

- Курс на обучение „Работа с електронна платформа „Blackboard

Learn +“ – ниво II.

- Курс на обучение „Работа с електронна платформа „Blackboard

Learn +“ – ниво III.

- Завършен курс за допълнително обучение по „Защита и хуманно

отношение към опитни животни, използвани за научни или
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образователни цели“ към Ветеринарно-медицински факултет на

Тракийски Университет-Стара Загора.

Научно-изследователска дейност

Цялостната научната активност на гл. ас. Надежда Кърккеселян, дф

е представена по групи, в съответствие със Закона за развитие на

академичния състав и правилника за неговото приложение, както

следва:

 1 монография;

 22 публикации, от които 8 са публикувани в реферирани и

индексирани издания;

 Участие в 21 научни форума с 33 разработки;

 3 участия в изследователски проекта;

 цитирания.

Показател Изискване по Правилник за

приложение на ЗРАСРБ и

Правилник за развитието на

академичния състав на МУ-

Варна.

гл. ас. Надежда

Кърккеселян

А 50 50

В 100 100

Г (5-9) 200 212,47

Д (10-12) 50 160

Общо: 400 522,47

Прави впечатление, че кандидатката надвишава задължителните

количествени показатели за заемане на академичната длъжност

„доцент“ според Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Правилника за

развитието на академичния състав на МУ-Варна.
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Голяма част от научната работа на кандидатката е фокусирана

върху различни аспекти на фармакотерапията при пациенти със

сърдечно-съдови заболявания, включително лекарствени

взаимодействия, а също така приложение на лекарствени и природни

вещества (фармакокинетика, биологична активност, взаимодействия и

нежелани реакции).

Основните насоки в научно-изследователската работа на

кандидатката са свързани от една страна с анализ на фармакотерапията

при хоспитализирани пациенти, а от друга с провеждане на in vitro и in

vivo изследвания (при експериментални животни) на растителни,

природни продукти и лекарствени вещества.

Научните трудове на кандидатката могат да се представят в

няколко основни направления:

1. Проучване за потенциални лекарствени

взаимодействия.

2. Фармакотерапевтични и токсикологични проучвания.

3. Проучване на природни вещества и пробиотици.

4. Морска медицина, терапия и токсикология.

Приносите на гл. ас. Надежда Кърккеселян, дф могат да се разделят в

две групи:

 научно-теоретични;

 научно-приложни.

НАПРАВЛЕНИЕ 1: ПРОУЧВАНЕ ЗА ПОТЕНЦИАЛНИ ЛЕКАРСТВЕНИ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

В това направление попадат 4 научни публикации и те са с

научно-приложни приноси. В научните публикации: Г7.1.; Г7.6.; Г8.3.;

Г8.4. са представени авторски данни от проучвания за потенциалните

лекарствени взаимодействия при хоспитализирани пациенти,
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преминали през отделението по вътрешни болести на УМБАЛ „Света

Марина“ в град Варна. В статиите пациентите са подбрани според

различни критерии – диагноза: сърдечна недостатъчност, възраст и

приемани лекарства. Специално са проучени взаимодействията при

лекарства с малка терапевтична ширина (например сърдечни

гликозиди), които са рискови за проява на тежки нежелани лекарствени

реакции. Акцентът на друга от представените статии пада върху

фармакокинетичните лекарствени взаимодействия, за които се смята,

че са по-трудни за предвиждане. Наблюдаваните резултати имат принос

за практиката, тъй като повишават информираността за потенциални

взаимодействия при едновременен прием на определени лекарства.

Тези взаимодействия, биха могли да бъдат избегнати, но това изисква

специфичен подход – използване на подходящ софтуер или клиничен

фармацевт с опит в областта на лекарствените взаимодействия, който

да направи нужните експертни заключения за дадена фармакотерапия.

НАПРАВЛЕНИЕ 2: ФАРМАКОТЕРАПЕВТИЧНИ И ТОКСИКОЛОГИЧНИ

ПРОУЧВАНИЯ

В това направление попадат 9 научни публикации. Научно-

теоретични приноси имат следните 4 публикации: Г7.3.; Г8.2.; Г8.5. и

Г8.8. Те са фокусирани върху новите фармакотерапевтични подходи и

токсикологичните аспекти на лекарствената терапия при пациенти със

сърдечна недостатъчност и диабет. Разгледани са рисковете от

хиперкалиемия при пациентите със сърдечна недостатъчност и новите

възможности за нейното повлияване. В две от представените статии е

проучена и обобщена информацията относно приложението на SGLT2

инхибиторите при лечението на сърдечна недостатъчност и терапията с

инкретиномиметици с техните ползи и рискове.
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НАПРАВЛЕНИЕ 3: ПРОУЧВАНЕ НА ПРИРОДНИ ВЕЩЕСТВА И

ПРОБИОТИЦИ

В това направление попадат 6 научни публикации. Научно-

теоретични приноси има глава от книга (издадена в чужбина):

 Г9.1. Georgieva M, Georgiev K, Hvarchanova N. Chapter 29.

Probiotics: past, present, and future challenges. In: „Probiotics in the

Prevention and Management of Human Diseases A Scientific

Perspective.“ Elsevier. 2022. Pp. 431-445. ISBN: 978-0-12-823733-

5.

В посочената глава от книга е направен изчерпателен преглед на

информацията за пробиотиците с акцент върху новите

предизвикателства в научните изследвания, свързани с приложението

им.

5 публикации имат научно-приложни приноси – Г7.2., Г7.5.,

Г7.4., Г7.7. и Г7.8. Посочените публикации представят авторски данни

от проведени различни проучвания с експериментален характер. Те са

фокусирани върху проучване на биологичната активност и

органопротективните ефекти на природни вещества (основно

растителни екстракти) и пробиотици, както и върху изследване на

качествения и количествен състав на растителни екстракти.

Наблюдаваните резултати имат принос за практиката като са показател

за възникване на потенциални взаимодействия при едновременен

прием на изследваните екстракти с лекарства. Това налага посочените

екстракти да се приемат с повишено внимание. Няколко експеримента

се фокусират върху проучване на органопротективните ефекти на

растителни екстракти при опитни животни. Изследвана е и

антиоксидантната активност на български пробиотични култури при

плъхове. Разработените експериментални модели (за

кардиотоксичност, нефротоксичност и хепатотоксичност) могат да
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бъдат приложени при изследване на биологичните ефекти и на други

растителни и лекарствени вещества.

НАПРАВЛЕНИЕ 4: МОРСКА МЕДИЦИНА, ТЕРАПИЯ И

ТОКСИКОЛОГИЯ

В това направление попадат 4 научни публикации, които се

характеризират с научно-теоретични приноси, а именно: Г8.1., Г8.6.,

Г8.7. и Хвърчанова Н, Георгиева М, Радева-Илиева М, Стоева С,

Георгиев К. Морето – източник на биоактивни вещества.

Варненски медицински форум. 2020; 9(1): 34-39.

Две от статиите анализират и обобщават информацията за

биоактивни вечества с морски произход. Разгледани са два морски

токсина - сакситоксин и тетродотоксин, клинична картина на

интоксикациите с тях, както и потенциалното им фармакологично

приложение. Също така е проучена и обобщена информацията относно

регистрираните за употреба към момента лекарствени продукти,

получени от морски организми, което предоставя възможност за един

цялостен поглед върху развитието на морската фармакология.

Останалите две статии са свързани с обзор на наличните клинични

възможности на съвременната таласотерапия, бързо развиваща се част

от здравния туризъм в световен мащаб, включително и в крайморска

държава като България, а също така законовото нормиране, касаещо

медицинското оборудване на корабите.
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Учебно-преподавателска дейност

По отношение на учебно-преподавателската дейност, в конкурса за

заемане на академичната длъжност „доцент“, кандидатката участва с 5

броя учебни пособия.

Участва активно в:

 Упражнения по ФАРМАКОЛОГИЯ за студенти по фармация, МУ-

Варна;

 Упражнения по ТОКСИКОЛОГИЯ за студенти по фармация, МУ-

Варна;

 Лекции по ТОКСИКОЛОГИЯ за студенти по фармация, МУ-Варна;

 Лекции по ФАРМАКОЛОГИЯ за помощник-фармацевти,

Медицински колеж-Варна

 Лекции по ТОКСИКОЛОГИЯ за помощник-фармацевти,

Медицински колеж-Варна.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексната оценка на кандидатката показва научна

продукция, която надхвърля количествените и качествени

изисквания на Закона за развитие на академичния състав в

Република България и Правилника за развитието на

академичния състав на Медицински университет-Варна.

Кандидатката проявява изключителна активност в

преподаването.

Въз основа на това убедено предлагам на членовете на

Уважаемото научно жури, да гласуват ПОЛОЖИТЕЛНО за

заемане на академичната длъжност „Доцент“ по научната

специалност „Токсикология“, в област на висше образование 7.

„Здравеопазване и спорт“, по професионално направление 7.3.
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„Фармация“, за нуждите на Катедра „Фармакология,

токсикология и фармакотерапия“ към Фармацевтичен факултет

при МУ-Варна, от гл. ас. маг. фарм. Надежда Руменова

Кърккеселян, дф.

29.10.2024 г.

Гр. София Подготвил рецензията:

/проф. Магдалена Спасова Кондева-Бурдина, дф/